Протокол
отчёта конференции радиоклуба «Амур» Хабаровского края
7 апреля 2012 года
Повестка дня:

1. Отчёт членов совета клуба о проделанной работе по секциям.

2. Отчёт председателя совета клуба.

3. Отчёт ревизионной комиссии.

4. Прения.

5. Выборы нового совета клуба и новой ревизионной комиссии.
6. Разное.

Голосование за повестку дня – единогласно.

Первый пункт повестки дня

Отчёт Пупова Л.Г. (RA0CBH) – ответственного за УКВ секцию
Радиоклубом «Амур» ежегодно проводятся три УКВ соревнования: на день города Хабаровска, на день края и на Новый год. Также были проведены соревнования Комсомольск – Амурск – Солнечный, организованные и проведённые в честь Дня защитника Отечества радиолюбителем Заморока А.Н. (RA0CL). Основная цель – привлечение молодёжи, обеспечение массовости радиолюбительства. За 2009-2011 годы проведено 10 соревнований в которых приняли участие 77 человек (59 имеющих позывные, 14 без позывных – работали на 8 коллективных радиостанциях, и 4 наблюдателя). Всего в соревнованиях участвовало 64 индивидуальных и коллективных станций.

Наибольшее количество станций в соревнования составило 23, при 29 участниках. Приняли участие МС-4, КМС-3, 1р-8, 2р-3, 3р-3.
Самый молодой и старейший участники соревнований были, соответственно, 2000 и 1938 года рождения.

В качестве тренеров на коллективных станциях с начинающими радиолюбителями работали: Байнетов С.А. (RV0CG), Гостев Е.Л. (RA0CC) и Сезонов В.Д. (UA0CJH).

В п. Некрасовка Хабаровского края при содействии клуба «Амур» на станции юных техников открыта коллективная радиостанция RZ0CWT (начальник радиостанции – Бельданов Г.А., тренер – Сезонов В.Д.).
Отчёт Щербакова И.В. (UA0CFO) – ответственного за секцию цифровых видов связи и секцию обустройства коллективной радиостанции
По цифровой секции – работы секцией велось очень мало в силу разных обстоятельств. В 2009 году пытался выяснить у радиолюбителей на нашем сайте и форуме – кто на какой аппаратуре и какими видами модуляции работает, но не получил поддержки. Для работы цифровыми видами связи коллективной радиостанции клуба «Амур» Байнетов С.А. (RV0CG) за свои деньги приобрёл интерфейс. Ребята, в том числе и молодые, работали в соревнованиях цифровыми видами связи. Сейчас интерфейс вышел из строя и я подготавливаю новый. Количество станций в Хабаровском крае, работающих цифровыми видами связи, возросло. Секция создавалась для популяризации цифровых видов связи. Хотелось, чтобы радиолюбители старались помочь секции.

По обустройству станции. Мною передана в пользование клубу мачта «Унжа». Приобретена антенна Яги на 7 МГц. Ждём потепления чтобы установить поворотное устройство на неё. Сейчас необходимо подготовить несколько рабочих мест для участия в соревнованиях и программное обеспечение, чтобы с рабочих мест заполнять аппаратный журнал. В настоящее время имеется один рабочий усилитель от Р-140, необходимо подготовить второй. Необходимо поставить ещё одну мачту. Регулярно помогают в обустройстве станции наши активисты Бойко В.Ю. (RD0CD), Гостев Е.Л. (RA0CC), Пупов Л.Г. (RA0CBH).
Предложения:

1. Учредить свои дипломы по цифровым видам связи.

2. На станции создать несколько мест для наблюдателей.

3. Радиоклубу необходимо обзавестись полевыми средствами  связи.

Отчёт Мирошникова А.И.  (RA0CCB) – ответственного за работу КДК
По поводу КДК - как таковой комиссии не было. Вся работа легла на плечи председателя радиоклуба. Грубых нарушений радиодисциплины не было. Имеют место нарушения правил радиообмена: могут обсуждать погоду, футбол, кошек. При этом старшие нарушают правила чаще, чем молодые и тем самым показывают не лучшие примеры поведения в эфире. Раньше шёл разговор, что необходимо иметь хотя бы пару пеленгаторов.
Новых позывных за 3 года – 5. С середины прошлого года разрешения не выдавались. Появлялись молодые ребята, обращались, но не получили позывных и пропали. Образование новых сигналов с 6 на 5 значный – 5. Изменение категории - 4. Обращений  по поводу регистрации, получения позывных было – 56. Обращений в РЧЦ – 2 раза. Будущему составу КДК – усилить контроль.

Второй пункт повестки дня

Отчёт Гостева Е.Л. (RA0CC) – председателя радиоклуба «Амур»
После образования СРР клубом «Амур» была попытка стать коллективным членом СРР, но там предусматривается только индивидуальное членство. А так как СРР свою работу в тот момент свёл только к QSL-обмену, то было принято решение этим обменом заниматься самому клубу. QSL-почта направляется напрямую во все радиоклубы России и за границу. Получение через п/я 10528. При этом большинство наших абонентов с Запада также нам направляют почту напрямую, а дальневосточники – через Москву (СРР). QSL-обмен с заграницей осуществляется по купонам.
Сейчас имеются условия и возможности заказа и изготовления QSL-карточек. Проблем с руководством и администрацией ОТШ нет.

За прошедший период должно было быть проведено 36 заседаний совета клуба, проведено – 13. В последнее время заседания были по приёму новых членов клуба.

По договору с РЧЦ. Цель договора – обеспечение эксплуатационной готовности радиочастотного спектра на любительских диапазонах. Если клуб не заключает договор, то каждый по возникшим у него проблемам с помехами и т.д. обращается в РЧЦ индивидуально.

 По взносам – на сайте всегда есть список членов клуба, в разделе «Документы» задолженность указывается. А то некоторые возмущаются, что им не сообщается о задолженности по членским взносам. Основная масса членских взносов уходит на QSL-обмен, аренду почтового ящика и проведение соревнований (приобретение призов, печатание дипломов).
По круглым столам – у меня нет сейчас возможности проводить столы самому, обрезали антенну. Но вся информация по QSL-обмену, по документам выкладывается на сайте клуба.
Третий пункт повестки дня

Отчёт Подольского В.В. (RD0CA) – председателя ревизионной комиссии
Проверены все документы – всё подтверждено. Злоупотреблений и нецелевого использования средств клуба нет. В документах всё есть - по годам, по месяцам, по позывным. Основные статьи расходов - приобретение аппаратуры, катриджей, конвертов и QSL-обмен. Общая сумма поступлений денежных средств 126428 рублей, общая сумма расходов 122047,27 рублей. Кто желает подробно ознакомиться с Финансовым отчётом радиоклуба за период с 4 апреля 2009 года по 7 апреля 2012 года, прошу обращаться. Поступило предложение выложить данный отчёт на сайт клуба. Предлагаю увеличить членские взносы, так как расходы растут.
Четвёртый пункт повестки дня

Прения

Шикер Г.А. (UA0CKD).  Вопрос движения наших радиолюбителей – привлечение молодёжи. По этому вопросу мы работали плохо. Повышение тарифов в стране было дважды, поэтому предлагаю повысить членские взносы.
Рубинштейн В.Д. (UA0CC). Основные расходы клуба идут на QSL-обмен, при этом кто-то мало работает в эфире, кто-то много. Предлагаю по аналогии с СРР – кто активно работает, тот должен дополнительно доплачивать за QSL-обмен. Общие средства клуба направлять на развитие его материально-технической базы. Механизм и размер доплаты необходимо отработать.
Пупов Л.Г. (RA0CBH). Вопрос дополнительной оплаты QSL-обмена. Если разводить бюрократию, никто не справится. У кого большая почта должен сам доплачивать.
Подольский В.В. (RD0CА). Кто будет вести учёт объёма почты? Нужно QSL-бюро, чтобы человек конкретно занимался этими вопросами.
Пупов Л.Г. (RA0CBH). Составить списки тех, кто работает активно и брать с них деньги. Второй вариант – оставить всё как есть.
Рубинштейн В.Д. (UA0CC). Установить некоторую таксу, что должен заплатить представляющий карточки на отправку. Брать дополнительно деньги за каждую карточку. Определить стоимость отправки каждой карточки.

Петренко Н.Н. (RA0CBZ). Этим делом занимался Евгений Львович. Он может переложить в конкретные цифры.

Рубинштейн В.Д. (UA0CC). Сколько стоит пересылка одной карточки?

Гостев Е.Л. (RA0CC). Один конверт и 33 карточки в среднем 56 рублей.
Рубинштейн В.Д. (UA0CC). Пусть будет 66 рублей. Отправка одной карточки обойдётся в 2 рубля. 50% стоимости отправки оплачивает сам член радиоклуба, 50% - радиоклуб.
Петренко Н.Н. (RA0CBZ). Итог: совет клуба выберет человека, занимающегося QSL-обменом. Для членов клуба стоимость отправки одной карточки – 1 рубль.

Мирошников А.И. (RA0CCB). Не будет такого человека. Прекратим оплату QSL-обмена.

Пупов Л.Г. (RA0CBH). Два предложения: первое - увеличить взносы, второе – в порядке добровольных взносов.
Вопрос из зала. Можно ли минуя четвёртую категорию, сразу получить третью?

Гостев Е.Л. (RA0CC). Четвёртая категория – это работа только в УКВ диапазоне.

Петренко Н.Н. (RA0CBZ). Поручить совету клуба решить вопрос по присвоению категории.

Пупов Л.Г. (RA0CBH). Формально о присвоении третьей категории  регулирующего документа нет.

Петренко Н.Н. (RA0CBZ).  1. Основная проблема – привлечение молодёжи (всего 5 человек за 3 года). Необходимо поддержать коллективную радиостанцию в Некрасовке.

2. Кто и как работает на коллективку.

3. Деньги – всё уходит на QSL. Надо ввести дополнительный налог на QSL-обмен.

4. Об увеличении членских взносов – нужно минимум 700 рублей.

В соревнованиях работаете – следите за соблюдением правил радиообмена. На нашем поведении учатся молодые. Кроме клуба «Амур» нигде притока молодых нет. Меняется руководство ОТШ, необходимо показать работу клуба.

Поступило предложение вывести QSL-обмен из взносов.

Пятый пункт повестки дня.

1. Утверждение отчёта ревизионной комиссии.

Отчёт утверждён при 1 воздержавшемся.

2. Оценка работы совета клуба. Оценена «удовлетворительно», единогласно.
3. Выборы нового совета клуба. Предложены следующие кандидатуры:

RV0CG – Байнетов С.А.
RA0CC – Гостев Е.Л.
RA0CBH – Пупов Л.Г.

RD0CD – Бойко В.Ю.
RV0CS – Сухов В.И.
RA0CHK – Голубев А.В.
UA0CAD – Стефаненко Е.А.
UA0CFO – Щербаков И.В.
RA0CBZ – Петренко Н.Н.
Кандидатуры утверждены единогласно.

4. Выборы ревизионной комиссии. Предложены следующие кандидатуры:
RD0CA – Подольский В.В.
UA0COV – Яценко В.П.
UA0CIO – Комков Н.Н.
UA0CC – Рубинштейн В.Д.
Кандидатуры утверждены при 1 голосе против.

Шестой пункт повестки дня
Заключение договора с РЧЦ.
Этот договор освобождает нас от того, чтобы ходить  и решать свои вопросы индивидуально. Заключение договора ведёт к тому, что необходимо платить сборы за эксплуатационную готовность радиочастотного спектра.
Принято решение: платить за категорию, но не за количество станций, то есть пролонгировать существующий договор. Проголосовали «ЗА» при одном воздержавшемся.
QSL-обмен.
Поступило 4 предложения:

1. 50% оплачивает радиоклуб, 50% радиолюбитель. «ЗА» - 11 голосов.

2. Ввести квоту на обмен из членских взносов, остальное доплачивать самому радиолюбителю. «ЗА» - 5 голосов.
3. Оставить всё как есть. «ЗА» - 23 голоса.

4. Вывести оплату QSL-обмена из членских взносов и оплачивать его дополнительно. «ЗА» - 10 голосов.
О размере членских взносов.
Поступило 4 предложения по величине членских взносов:
1. 550 рублей – «ЗА» - 2 голоса.

2. 700 рублей – «ЗА» - 36 голосов.

3. 1000 рублей – «ЗА» - 2 голоса.

4. Оставить всё как есть – «ЗА» - 5 голосов.

5. По вступительным взносам – «ЗА» - 2 голоса, остальные против
(вступительные взносы в клуб решено упразднить).

Постановили: членские взносы на период 2012 -2015 года утвердить в размере 700 рублей.

Председатель                                                Н.Н. Петренко (RA0CBZ)

Секретарь                                                      Н.Н. Комков (UA0CIO)